BỘ TÀI CHÍNH
CỤC HẢI QUAN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /CHQ-GSQL
V/v xuất khẩu gỗ

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi: Công ty TNHH Thương Mại và Xuất Nhập Khẩu Sunflower.
(Địa chỉ: Số 103 đường Tiên Dung, phường Hồng Bàng, Thành phố Hải Phòng)

Trả lời công văn số 03/CV-2025 ngày 10/09/2025 của Công ty TNHH
Thương Mại và Xuất Nhập Khẩu Sunflower về việc xác nhận bản kê lâm sản đối
với gỗ xuất khẩu có nguồn gốc nhập khẩu, Cục Hải quan có ý kiến như sau:

Nghị định số 102/2020/NĐ-CP ngày 01/9/2020 của Chính phủ về Hệ thống
bảo đảm gỗ hợp pháp Việt Nam có nội dung quy định về quản lý gỗ xuất khẩu,
tuy nhiên, tại Điều 28 Nghị định này quy định điều khoản thi hành như sau: "Trong
thời hạn 30 ngày làm việc kể từ ngày Bộ Nông nghiệp và Phát triên nông thôn
thống nhất với Ủy ban thực thi chung thực hiện Hiệp định VPA/FLEGT theo quy
định tại khoản 4 Điều 25 Nghị định này, Thủ tướng Chính phủ quyết định thời
điểm thực hiện đối với quản lý gỗ xuất khẩu quy định tại Mục 2 Chương II, cấp
giấy phép FLEGT quy định tại Mục 1 Chương IV Nghị định này".

Đến thời điểm hiện nay, Chính phủ chưa có quyết định cụ thể thời điểm
thực hiện quy định về quản lý gỗ xuất khẩu theo Nghị định 102/2020/NĐ-CP.
Theo đó, hồ sơ lâm sản xuất khẩu (trong đó có Bảng kê lâm sản) hiện hành thực
hiện theo quy định tại Thông tư số 26/2025/TT-BNNMT ngày 24/06/2025 của Bộ
Nông nghiệp và Môi trường về quản lý lâm sản; xử lý lâm sản, thủy sản là tài sản
được xác lập quyền sở hữu toàn dân (có hiệu lực từ ngày 01/07/2025).

Đề nghị Công ty căn cứ thực tế đối chiếu với quy định tại khoản 3 Điều 5
Thông tư số 26/2025/TT-BNNMT nêu trên để xác định trường hợp gỗ xuất khẩu
của Công ty có thuộc trường hợp phải xác nhận bản kê lâm sản hay không và liên
hệ với Hải quan nơi làm thủ tục xuất khẩu để được hướng dẫn giải quyết theo quy
định.

Cục Hải quan có ý kiến để Công ty được biết, thực hiện./.
 Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b)

TL. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG BAN GIÁM SÁT QUẢN LÝ VỀ HQ

Đào Duy Tám

		2025-09-12T17:47:52+0700

		2025-09-12T18:31:46+0700

		2025-09-15T09:35:48+0700
	24174

		2025-09-15T09:35:48+0700
	15

		2025-09-15T09:35:48+0700
	9

		2025-09-15T09:35:49+0700

		2025-09-15T09:36:16+0700

		2025-09-15T09:37:00+0700